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Né bazé té kompetencave té pércaktuara sipas nenit 23, paragrafi 1, alineja 1.6 dhe 1.6.1, lidhur
me nenin 153 t& Statutit t&€ Universitetit t& Prishtinés, Késhilli Drejtues, né€ vazhdimin e mbledhjes
s€ datés 11.03.2021 t&€ mbajtur me daté 19.03.2021, miratoi:

RREGULLORE

PR PROCEDUREN DHE MASAT DISIPLINORE PER STUDENTET E
UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

KAPITULLI

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton procedurén e pérgjegjésisé disiplinore, organet shqyrtuese t¢ shkeljes
disiplinore, kategorizimin e shkeljeve disiplinore si dhe masat dhe ndéshkimet disiplinore ndaj
studentéve.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet pér studentét e rregullt, studentét me korrespodencé, studentét vizitorg,
si dhe pér ¢do student q& &shté i regjistruar né cilindo prej niveleve t€ studimeve g€ ofrohen nga
Universiteti i Prishtinés.

Neni 3
Parimet e pérgjithshme

1. Universiteti i Prishtinés (né vijim universiteti) synon t& ofrojé njé ambient t& pérshtatshém pér
zhvillim akademik, si dhe trajtim t& barabarté, korrekt e me dinjitet pér t& gjithé studentét, stafin
dhe ¢do vizitor q& graviton né€ hapésirén universitare.
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L)

Pér t& pérmbushur géllimin e pasqyruar né parimet e k&saj rregulloreje, universiteti ka pér detyré
dhe obligim g€ t&€ marré pérgjegjési pér ta mbrojtur komunitetin universitar nga démet,
démtimet dhe cenimi i integritetit dhe dinjitetit né rangun personal, akademik dhe institucional.

. Universiteti konsideron qé krahas rregulloreve q&€ sanksionojné veprimtariné akademike e

universitare, nevoja ¢ zbatimit t& rregullave pér sjelljen etike t€ student&ve &shté
domosdoshméri emancipuese, me géllim gé t& arrihet mbrojtja e integritetit dhe t& krijohet njé&
ambient akademik, i cili mundéson trajtim t& barabartg, korrekt dhe me dinjitet t€ studentéve
dhe personelit akademik e jo akademik. ;

Kjo rregullore qé pérshkruan procedurén dhe pérgjegjésité disiplinore té€ studentéve, pérmes sé
cilés universiteti do t&€ ndérmarré masa disiplinore, kur té njéjtat rregulla shkelen nga studentét,
gshté hartuar mbi bazén e autoritetit g€ universiteti ushtron me legjislacionin né fuqi dhe me
statut.

. Parimet themelore té mishéruara né kété rregullore jané: mosdiskriminimi, mbrojtja e té

drejtave dhe lirive themelore, gasja né arsim, etika dhe morali publik akademik, si dhe parimet
e tjera procedurale t€ pércaktuara né Ligjin né fuqi t& Procedurés sé Pérgjithshme
Administrative.

. Universiteti angazhohet qé t& krijojé mekanizma efikas pér zbatimin e parimeve dhe dispozitave

té késaj rregulloreje, ku pérmes kétyre mekanizmave, synohet t& arrihet realizimi efektiv i
autoritetit t& universitetit né shérbim té& interesit publik dhe duke garantuar né t€ nj&jtén kohé
mbrojtjen e té& drejtave dhe t& interesave juridike t&€ studentéve.

Neni 4
Obligimet e studentéve

. Studentét e Universitetit t& Prishtinés obligohen t'u pérmbahen rregullave t€ pércaktuara me

Ligjin pér Arsimin e Larté, statutit dhe rregulloreve t& universitetit dhe njésisé¢ akademike, ku
jané té regjistruar, ta ruajné imazhin e universitetit, t& respektojné t€ drejtat e personelit dhe
studentéve tjerg, t& respektojné rregullat disiplinore dhe rregullat e pérgjithshme t&€ mirésjelljes,
si dhe t’i pérmbushin detyrimet e parapara me planprogramin e studimeve.

. Pérveg tjerash, studentét duhet t& veprojné né até ményré g t& kérkojné mbrojtjen e t€ drejtave

t& tyre dhe interesit publik si dhe imazhit dhe interesit mé& t&€ miré t€ universitetit.
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KAPITULLI II

ORGANET SHQYRTUESE TE SHKELJES DISIPLINORE

Neni 5
Organet pér shqyrtimin e pérgjegjésisé disiplinore

1. Organet pér shqyrtimin e pérgjegjésisé disiplinore t& cilat e zhvillojné procedurén disiplinore
jané:
1.1. Késhilli i fakultetit i cili késhillohet nga komisioni disiplinor i njésis¢ akademike, si organ
1 shkallés s€ paré.
1.2. Komisioni i ankesave né nivel t& njésisé akademike, si organ i shkallés s¢ dyté.

Neni 6
Pérbérja e organeve pér shqyrtimin e pérgjegjésisé disiplinore

1. Kormisioni disiplinor si organ késhillédhénés i njésisé akademike pérbéhet nga 3 anétaré, dy
prej té ciléve duhet t& kené sé paku titullin e profesorit asistent né njésiné pérkatése
akademike.

2. Komisioni i ankesave né nivel t& njésisé akademike pérbéhet nga 3 anétaré, dy prej té ciléve
duhet t& kené s& paku titullin e profesorit asistent né njésiné pérkatése akademike.

Neni 7
Mandati i organeve pér shqyrtimin e pérgjegjésisé disiplinore

1. Komisioni disiplinor dhe komisioni i ankesave emérohen me mandat katérvjegar sipas
procedurés sé rregullt t& votimit nga késhilli i njésisé akademike.

2. Mandati i anétaréve t& komisioneve &shté i lidhur me mandatin e organit i cili e ka zgjedhur.

3. Mandati i anétaréve té komisioneve pérkatése mund té pérfundojé para kohe né€ rast t&:
1.1. Doréheqjes;
1.2. Shkarkimit;
1.3. Arsyeve shéndetésore;
1.4. Dénimit pér vepér penale;
1.5. Pensionimit;
1.6. Vdekjes.

Neni 8
Shkeljet disiplinore

1. Shkelje disiplinore konsiderohet veprimi ose mosveprimi i kryer né kundérshtim
(mospérputhshméri) me kété rregullore dhe me aktet tjera ligjore dhe nénligjore t& UP-s€, t&
cilat pérfshijné veprimet qé cenojné parimet si n€ vijim:

a) Cenimin e integritetit personal;
b) Mohimin e liris€ s&€ shprehjes;
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(OS]

¢) Cenimin e privatésisé;
~d) Cenimin e integritetit t& universitetit;
e) Cenimin e integritetit t& personelit akademik dhe joakademik;
f) Mostolerancén;
g) Cenimin e pronésisé intelektuale;
h) Kegpérdorimin e mirébesimit financiar;
i) Cenimin e rregullave bibliotekare dhe laboratorike;
j) Cenimin e infrastrukturés universitare;
k) Sjellja e pahijshme dhe joprofesionale né proceset akademike: mésim, provim, praktiké
profesionale e t&€ ngjashme.

Neni 9
Kategorizimi i shkeljes disiplinore

Shkeljet e pércaktuara né kété rregullore kategorizohen né:
a) - shkelje té lehta disiplinore dhe;

b) shkelje t& rénda disiplinore.

Neni 10
Shkelje té lehta disiplinore

. Shkelje t& lehta disiplinore konsiderohen veprimet apo mosveprimet, té cilat cenojné rregullat,

etikén e mirésjelljes, vlerat dhe standardet e Universitetit t& Prishtinés, ndaj té cilave shqgiptohen
masat disiplinore t& parapara né nenin 12 t& késaj rregulloreje.

. Shkelje t& lehta disiplinore konsiderohen, por nuk kufizohen vetém né to:

a) sjellja jo e miré dhe e pahijshme né objektet e universitetit/fakultetit, ku mbahen ligjératat,
ushtrimet, provimet, punét administrative dhe aktivitete t& tjera;

b) prishja e rendit dhe qetésisé gjaté ligjératave, né t€ cilat pengohet puna normale e
mésimdhénésit dhe studentéve;

¢) shkatérrimi i pa géllimshém i pajisjeve mé&simore, laboratoréve, kompjuteréve, fondit
librar né biblioteka dhe pasurisé tjetér né universitet;

d) pjesémarrja né tubime né objektet ose hapésirat e universitetit, pér t€ cilat nuk ka leje;

) kryerja e aktiviteteve tjera, me té cilat shkaktohet dém dhe cenohet autoriteti i universitetit,
mésimdhénésve, bashképunétoréve, punétoréve tjeré dhe studentéve t& universitetit.

Neni 11
Shkelje e réndé disiplinore

. Shkelje e réndé disiplinore konsiderohen veprimet apo mosveprimet, t& cilat cenojné réndé

rregullat, etikén e mirésjelljes, vlerat dhe standardet e Universitetit t& Prishtinés, ndaj t€ cilave
shqiptohen masat disiplinore t& parapara né nenin 13 t& késaj rregulloreje.
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2. Shkelje té rénda disiplinore konsiderohen, por nuk kufizohen vetém né to:

a)

b)
c)

d)

g

h)

i)

k)
D

t)

dhénia e shénimeve jo t€ sakta organeve t€ universitetit, me qéllim t& pérvet&simit t& t&
drejtave té caktuara té studentéve;

tjetérsimi dhe/ose pé€rmirésimi i shénimeve né dokumentet e l€shuara nga universiteti;
nxitja dhe/ose pjesémarrja né€ incidente n€ objektet e universitetit, ku pengohet zhvillimi i
proceseve akademike, administrative dhe proceseve tjera;

shkatérrimi dhe démtimi me qéllim i pasurisé sé universitetit, p&rfshiré infrastrukturén,
pajisjet dhe inventarin;

nxitja dhe pérfshirja né sjellje abuzive ndaj personelit akademik, administrativ, studentéve
dhe paléve tjera q& gravitojné né universitet. Sjellje abuzive éshté ¢do formé apo pérpjekje
pér té ushtruar dhuné fizike ndaj t&€ tjeréve, kércénimet, komentet dhe ofendimet rreth
orientimit seksual, moshés, nevojave t€ veganta (paaftésis€), religjionit, pérkatésis€ etnike;
pérdorimi dhe/ose posedimi i alkoolit, drogés dhe substancave tjera t& palejuara né
objektet e universitetit, si dhe frekuentimi i universitetit né€ gjendje t&€ dehur apo t& droguar,
manifestuar me sjellje agresive;

ndalimi ose pengimi i organizimit t& procesit mésimor (ligjérata, ushtrime, kollokfiume,
provime dhe lloje tjera t€ mésimit dhe vler&simit);

pérearje, ndérhyrje ose pengim i veprimtarive akademike, administrative, sportive, sociale,
kulturore ose aktiviteteve té tjera t& universitetit;

pérdorimi ose posedimi i mjeteve té palejuara né provime, kollokfiume ose formave tjera
t€ vlerésimit, si pér shembull, pérdorimi i paautorizuar i telefonit, kalkulatorit, librave,
kopjeve té ndryshme e t€ ngjashme;

kopjimi apo tentimi pér t€ kopjuar gjaté provimeve, kollokfiumeve, testeve ose formave
tjera t& vler&simit;

kegpérdorimi virtual i provimit dhe shpémdarja e testeve né rrjete sociale;

hyrja né kollokfiume, provime, teste apo forma tjera t& vlerésimit, né emér t& dikujt tjetér
si dhe pérgatitja e punimit t& diplomés, seminareve dhe detyrave pér studenté té tjeré;
huazimi apo dhénia né shfrytézim e ID kartelés, paswordit t& emailit t& universitetit dhe
mjeteve tjera identifikuese studentéve apo personave tjeré fizik;

pérdorimi i paautorizuar i mjeteve dhe resurseve t€ universitetit;

fotokopjimi, fotografimi, incizimi dhe shpérndarja e paautorizuar e orés mésimore,
materialit pér pérgatitje t& provimit dhe afatit t& provimeve, testeve etj.;

dorézimi né vlerésim i punimeve, seminareve, projekteve dhe detyrave me plagjiaturg;
dorézimi né vlerésim i punimeve, prezantimeve, projekteve hulumtuese me rezultate t&
falsifikuara/té sajuara;

fshehja dhe ndihma studentéve tjeré né kryerjen e shkeljes disiplinore;

¢do veprim ose mosveprim gé sjell ose ka potencial pér ta sjellé universitetin ose partnerét
e tij né mosrespekt ose qé e démton ose e ka potencialin t’i démtojé marrédhéniet e
universitetit me komunitetet e tij;

cdo shkelje e marréveshjeve, kodeve, kontratave, vendimeve, politikave dhe procedurave
té tjera t& universitetit;
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u) ¢do sjellje g& con né njé hetim penal ose qé pérbén njé vepér penale;

v) mosrespektimi i ndonjé kérkese ose ndé€shkimi t&€ vendosur mé paré sipas kétyre
rregulloreve;

w) veprime ose mosveprime g€ kércénojné shéndetin ose siguring e studentéve dhe stafit;

x) aktivitete tjera, t€ cilat nuk jané pérmendur n€ kété rregullore, por konsiderohen si shkelje
me aktet tjera t& aprovuara né nivel fakulteti dhe universiteti;

y) secili veprim gé fyen réndé integritetin e fakultetit/universitetit, personelit akademik dhe
jo akademik;

z) fotografimi, incizimi ose shpérndarja e votés né zgjedhjet studentore, apo zgjedhje té
organeve tjera brenda fakultetit/universitetit;

aa) presioni ndaj personelit akademik me qgéllim t& ndikimit n€ procedurat e vlerésimit dhe
paragitja (denoncimi) i rrejshém i fakteve ndaj personelit akademik apo administrativ;

bb) pérdorimi i paautorizuar i emrit, logos s& fakultetit apo universitetit, p&rfshiré€ hapjen e
paautorizuar t& llogarive né rrjete sociale né emér t€ organeve t€ UP-sé;

cc) reagime té paautorizuara né rrjete sociale né emér t& organeve t& Uk-s&, pérfshiré edhe
reagimin e paautorizuar né emér t€ pérfagésuesve té€ studentéve;

dd) shkrimi dhe reagimi né rrjetet sociale apo aplikacione t& ndryshme (viber, whatsapp e té
ngjashme) né ményrén gé cenon integritetin dhe privatésingé e personelit akademik,
administrativ apo studentéve.

MASAT DISIPLINORE

Neni 12 _
Masat disiplinore pér shkelje t¢€ lehta

. Pér shkelje t& lehta disiplinore shqiptohet vetém njéra nga kéto masa disiplinore:

a) paralajmérimi verbal nga personeli i Universitetit t& Prishtinés, g€llimi i t& cilit &sht&
késhillimi dhe paralajmérimi i/e studentit pér masa té tjera disiplinore né rast t& pérséritjes
sé shkeljes;

b) kérkesé pér t& paraqitur kérkimfalje me shkrim pér ata g€ preken nga shkelja;

¢) vendim pér t& paguar ¢do démtim ose tarifé pér démin material t& shkaktuar;

d) vérejtje me shkrim.

Neni 13
Masat disiplinore pér shkelje t€ rénda

. Pér shkelje té rénda disiplinore shqiptohet vetém njéra nga kéto masa disiplinore:
a) vendim pér té paguar ¢do démtim ose tarifé pér démin material t&€ shkaktuar;
b) vendim pér t& kryer puné né komunitet, si¢ &shté angazhimi né organizimin e aktiviteteve
t¢ ndryshme edukative nga ana e universitetit dhe partneréve té tij;
¢) ndalesé né hyrje né provime, né njé apo mé shumé afate t& provimeve;
d) ndalim i pérkohshém (suspendim) nga fakulteti pér 6 muaj;
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¢) ndalim 1 pérkohshém (suspendim) nga fakulteti pér 1 vjet;

f) pérjashtim pérgjithmoné nga fakulteti dhe universiteti, pérfshiré edhe t& drejtén pér t'u
regjistruar sérish né universitet;

g) humbja e t€ drejtés pér t& gézuar pérkrahje financiare nga universiteti, si¢ éshté bursa
universitare apo grante t&€ ndryshme qé fitohen né emér té universitetit.

Neni 14
Shqiptimi dhe pérshtatshméria e masés disiplinore

. Masat disiplinore shqiptohen né proporcion me pasojat dhe démet e shkaktuara.

. Me rastin e caktimit t& nj& mase disiplinore duhet t& merren parasysh ¢do rrethané lehtésuese
apo rénduese, si:
a) rrezikshméria e shkeljes disiplinore;
b) shkalla e pérgjegjésisé sé studentit;
c) rrethanat né té cilat &shté kryer shkelja;
d) pasojat e shkaktuara;
e) sjellja e studentit para kryerjes s€ shkeljes dhe gjaté procedurés disiplinore;
f) nése studenti i dyshuar pér shkelje ka marré masé disiplinore t¢ méparshme, e cila nuk
€shté shlyer nga evidencat e dosjes s€ studentit.

Neni 15
Procedimet penale

. Universiteti nuk ka kompetenca hetimore t& karakterit penal. Kéto procedura pérgendrohen né
faktin n€se rregullorja pér pérgjegjésia disiplinore &shté shkelur dhe nuk mund t€ konsiderohen
si z&vendésim pér njé& hetim ose ndjekje penale.

. Kur shkeljet disiplinore pérfshijné ose mund t&€ pérfshijné shkelje me nevojé pér procedime
penale, sekretari i fakultetit, n€ koordinimin me dekanin, e pércjell tek organet kompetente
rastin, ndérsa komisioni disiplinor nuk duhet t’i pezulloj& procedurat e brendshme pér trajtimin
e rastit disiplinor.

Neni 16
Raportimi i shkeljes disiplinore t& pretenduar

. Procedura e pérgjegjésisé disiplinore fillon me rastin e raportimit t€ shkeljes sé rregullave dhe
parimeve t&€ parapara me kété rregullore.

. N& kuadér t& ké&saj procedure, ¢do student, personel i universitetit apo palé e pérfshirg, i cili
pretendon se ndaj tij, ndaj universitetit apo kulturés akademike jané shkelur té€ drejtat gé jané
sanksionuar me kété rregullore, ka t€ drejté dhe inkurajohet ta paraqesé shkeljen te komisioni
disiplinor né€ nivel fakulteti, si organ i shkallés sé paré.
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L]

. Kur njé palé raportuese raporton njé shkelje, ai/ajo do t& mbahet i informuar pér afatet kohore

qé€ lidhen me hetimin dhe ¢do proces disiplinor dhe do t€ njoftohet me pérfundimin e procesit.
Njoftimi do t& jeté specifik pér secilin rast dhe do té pércaktohet duke marré parasysh t& drejtat
e privatésisé pér té gjitha palét dhe parimet e drejtésisé.

. Déshmité e déshmitaréve do t&€ merren parasysh pérmes deklaratave me shkrim, deklaratave né

formé elektronike.

. Universiteti do t&€ mundésoj€ edhe raportimin anonim né ményré elektronike.

. Universiteti nuk do té& tolerojé raportime joserioze, shqetésuese ose keqdashése.

Neni 17
Procedura dhe afatet kohore pér inicimin e procedurés disiplinore

. Shkelja disiplinore mund té raportohet nga personeli akademik, administrativ, palét e treta apo

studentét.

. Nése konstatohet se pér rastin e paraqitur ka fakte t€ mjaftueshme pér inicimin e procedurés

disiplinore, sekretari i fakultetit e njofton komisionin disiplinor g€ brenda (5) pesé ditéve t&
punés, pas paragitjes sé shkeljes s€ dyshuar, duhet t& inicioj€ proceduré disiplinore.

. Procedura duhet t& pérfundojé brenda pesé (5), respektivisht 15 ditéve t€ punés, duke ndérmarré

hapat si né vijim:

a) njofton me shkrim personin/ studentin e dyshuar pér shkelje se ndaj tij &€shté iniciuar
proceduré disiplinore;

b) té& dyshuarit pér shkelje disiplinore i jepet e drejta pér t’u deklaruar;

c) kontakton me personin, i cili ka paraqgitur shkeljen e dyshuar, duke e njoftuar me inicimin
e rastit dhe duke i dhéné mundésiné e deklarimit t€ tij;

d) kontakton dhe merr déshmi me shkrim nga ¢donjéri g€ mund t€ ofrojé déshmi né lidhje me
rastin;

¢) komisioni disiplinor duhet t& vendosé brenda 30 ditéve, prej dit&s kur rasti i &shté paragitur;

f) pér shkak t&€ kompleksitetit t& ¢éshtjes disiplinore, komisioni disiplinor né€ shkall€ € paré
mund t& shtyjé afatin pér pérfundimin e procedurés disiplinore, por jo mé gjaté se 30 dit&
nga dita e pérfundimit t& afatit fillestar.

. Me rastin e fillimit t& procedurés disiplinore, komisioni obligohet t& trajtojé rastin me

kompetencé, besueshméri, paanshméri dhe né pérputhje té ploté me parimet themelore t&
drejtésisé.

Neni 18
Parashkrimi i shkeljes disiplinore

. Procedurat disiplinore nuk mund t& iniciohen pas kalimit t& kétyre periudhave kohore:
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a) dy (2) muaj nga data kur zbulohet shkelja e leht& disiplinore;

b) katér (4) muaj nga data kur zbulohet shkelja e rénd€ disiplinore;

c) pérjashtimisht nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni, pér shkaqe té arsyeshme dhe t&
bazuara, mundésia pér zhvillimin e procedurave disiplinore skadon brenda tre (3) muajve
pas datés kur €shté kryer shkelja e lehté dhe gjashté (6) pér shkelje t& renda.

Neni 19
Shqyrtimi i shkeljes sé pretenduar disiplinore nga komisioni disiplinor

. Me rastin e paragqitjes s€ shkeljes s& pretenduar disiplinore, komisioni disiplinor do t€ mblidhet

pér shqyrtimin e rastit, verifikimin e t& dhénave, konstatimin e pérputhshmérisé objektive té
rastit me normat e pé&rcaktuara me ké&té rregullore, si dhe t€ fillojé zhvillimin e procedurés ndaj
palés sé pretenduar pér shkelje disiplinore.

. Procedura e pérgjegjésisé disiplinore organizohet n€ sesione, pérkatésisht né veprimet vijuese:

a) me rastin e konstatimit t€ bazés s¢ géndrueshme pér shkelje;

b) me rastin e seancés ndaj paléve dhe rekomandimin e vendimit pérfundimtar pér késhillin e
fakultetit;

¢) né sesionet e pércaktuara si né pikat a dhe b t& kétij neni mund t€ shqyrtohen mé shumé se
njé rast.

. Cdo rast i paraqitur do té trajtohet me kompetencé, besueshméri. paanshméri dhe né pérputhje

t& ploté me parimet themelore té& drejtésisé dhe qé proklamohen né legjislacionin e aplikueshém
dhe né& kété rregullore, duke marré né konsideraté palén raportuese dhe palén e raportuar, si dhe
palét e treta q&€ ndérlidhen me rastin e raportuar.

Kur njé shkelje e mundshme pérfshin shumé studenté, komisionet disiplinore q& shqyrtojné
rastin mund té pércaktojné nése studentét do t& konsiderohen si palé individuale apo kolektive.

. Studentét e pérfshiré si palé né njé seancé disiplinore pritet qé t€ flasin veté dhe t&€ jené té

gatshém t& shtrojné argumentet e tyre. Megjithaté, njé student ka t& drejté t& pérfagésohet né
proceduré disiplinore nga njé pérfagésues i autorizuar.

. Universiteti nuk mban té& drejtén t& caktojé pérfagésimin ligjor né lidhje me cilindo element t€

procedurave sipas késaj rregulloreje.

. Déshtimi pér t&€ marré pjesé né seancé nuk do ta ndalojé procedimin e seancés. Shkeljet

disiplinore mund t& trajtohen dhe t€ konstatohen edhe n€ mungesé té paléve.

. Largimi i studentit nga universiteti gjaté kohés kur &sht& n& procesin e shqyrtimit pér shkelje

disiplinore nuk do t€ ndalojé domosdoshmérisht procedurat sipas késaj rregulloreje.

Page 9 of 12



RREGULLORE PER PROCEDUREN DHE MASAT DISIPLINORE PER STUDENTET E UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

9. Pas raportimit t& njé rasti pé€r shkelje disiplinore, kur konstatohet se nuk ka prova té
mjaftueshme, komisioni disiplinor rezervon té drejtén t’i propozoj késhillit t& fakultetit
mbylljen e procedurés disiplinore, n€ mungesé t€ provave.

Neni 20
Propozimi i masés disiplinore nga komisioni disiplinor dhe marrja e vendimit nga
késhilli i fakultetit.

1. Shqiptimi 1 masave disiplinore b&het nga késhilli i njésis€ akademike me propozim t&
komisionit disiplinor, si organ i shkall&s sé& paré. Propozimet e komisionit disiplinor miratohen
né€ késhillin e fakultetit.

2. Palét né proceduré kané té drejté€ t’i ankohen komisionit t& ankesave né nivel t€ njésisé
akademike, si organ i shkallés s& dyté.

Neni 21
Mbéshtetja administrative

1. Person pérgjegjés pér mbarévajtjen e takimit t& komisionit disiplinor dhe komisionit t& ankesave
éshté sekretari i njésisé akademike, ku zhvillohet procedura disiplinore, i cili obligohet t&
sigurojé:

a) rregulloren pér procedurén dhe masat disiplinore pér studentét e UP-sé,

b) ofrimin e déshmive t& mbledhura gjaté zhvillimit t& procedurés;

¢) pérgatitjen e orarit t&€ mbar&vajtjes sé€ takimit t& komisionit disiplinor;

d) njoftimin pér datén, kohén dhe vendin e mbajtjes s¢ takimit pér personat q& kérkohet t€ jené
t& pranishém;

e) mbajtjen e procesverbalit;

f) dorézimin dhe kumtimin e vendimit te personat kompetenté.

Neni 22
Procedura pér parashtrimin e ankesés né komisionin e ankesave

1. Ankesén ndaj vendimit t€ shkallés s& paré mund ta parashtrojé:
a) pala e dénuar pér shkelje;
b) parashtruesi i shkeljes disiplinore.

2. Ankesa parashtrohet me shkrim né afatin prej 10 ditéve t€ punés, nga data e pranimit t&€ vendimit
té€ shkallés sé paré.

3. Né ankesé duhet theksuar né ményré t&€ vecanté:
a) vendimin, kundér € cilit paraqitet ankesa;
b) arsyet, ndaj té& cilave &shté paraqitur ankesa;
¢) déshmité relevante q& parashtruesi i ankesés mendon se autoriteti i apelit duhet t'i marré
parasysh;
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d) pérfundimin e kérkuar (anulimin e téré€sishém apo t€ pjesshém té vendimit apo ndryshimin
e ti));
e) nénshkrimin e ankuesit.

Neni 23
Arsyet pér paraqitje né komisionin ¢ ankesave

. Kundér vendimit mbi shqiptimin e mas&s disiplinore mund t& ushtrohet ankesé pér shkak té:
1.1. shkeljes sé dispozitave té késaj rregulloreje;
1.2. vértetimit jo t& ploté t&€ fakteve dhe provave dhe
1.3. vendimit mbi caktimin e masés disiplinore.

Neni 24
Shgyrtimi i shkeljes disiplinore nga komisioni i ankesave

. Komisioni i ankesave vleréson dhe shqyrton me kujdes t€ gjitha ¢éshtjet dhe déshmité qé kané
t& bé&jné me rastin dhe vendos:
a) & kontrollojé nése ankesa &shté parashtruar brenda afatit t€ paraparg;
b) té kontrollojé dhe vler&sojé pjesén e vendimit t& kontestuar pér t& paré nése ka pasur ndonjé
shkelje né procedurg;
c) t& vlerésojé nése éshté kryer shkelja disiplinore dhe t& vlerésojé pérshtatshmérin€ e masés
disiplinore t& shqiptuar.

. Komisioni i ankesave duhet q& brenda afatit prej 30 ditéve prej datés sé pranimit t&€ ankesés t&
vendosé pér rastin disiplinor. '

Neni 25
Kompetenca e komisionit t€ ankesave

. Komisioni i ankesave mund t& marré€ kéto vendime:
a) t& hedhé poshté ankesén si t& paafatshme;
b) té& refuzojé ankesén si t& pabazuar dhe e vérteton vendimin paraprak;
c) té pranojé pjesérisht ankesén dhe t& ulé masén disiplinore;
d) t& pranojé térésisht ankesén dhe t& shfuqizojé masén disiplinore t€ dhéné.

. Vendimi nga komisioni i ankesave merret né bazé t& shqyrtimit dhe vlerésimit t¢€ déshmive me
shkrim, mirépo, né raste t& caktuara, mund t€ pranojé déshmi t& reja apo t€ lejoj€ njé dégjim
gojor nése ka gjasa gg cilado prej tyre t& ndihmojé né marrjen e vendimit objektiv.

Neni 26
Marrja e vendimit nga komisioni i ankesave

. Pas shqyrtimit t& rastit, komisioni i ankesave ka kompetencg t&:
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a) refuzojé ankesén, nése &shté e papranueshme, apo éshté e pabazuar, né piképamjen e
ligjshmérisé apo pérshtatshmérisé;

b) nése vleréson se ankesa &shté e pranueshme dhe e bazuar, ai vendos pérfundimisht me njé
akt t& ri, pérmes t& cilit mund t& anulojé apo ndryshojé, plotésisht apo pjesérisht, aktin e
ankimuar;

¢) komisioni i ankesave né asnjé rast nuk mund ta réndojé masén disiplinore t€ dhén€ nga
komisioni disiplinor.

d) vendimi i komisionit t& ankesave formulohet dhe dorézohet me shkrim te sekretaria, brenda
5 ditéve nga dita e marrjes s€ vendimit, dhe &shté i formés se preré, por mund t’i nénshtrohet
shqyrtimit gjygésor.

Neni 27
Ekzekutimi dhe zbatimi i masave disiplinore

Ekzekutimi i masés disiplinore béhet nga dita kur vendimi merr formén e preré.

Neni 28
Dispozitat pérfundimtare

1. Procedurat e filluar para hyrjes né fuqi t€ késaj Rregulloreje, zbatohen sipas dispozitave e
ligjeve ose rregulloreve me té cilin &shté filluar procedura.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér procedurat dhe masat
disiplinore nr. 3/531, dt.15.3.2005.

Neni 29
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés.
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